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Информационная справка

о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Государственного  унитарного предприятия «Жилищное хозяйство» города Байконур

Управлением финансового контроля города Байконур на основании плана работы на 2016 год проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Государственного унитарного предприятия «Жилищное хозяйство» города Байконур (далее – Предприятие) за период с 01.07.2014г. по 31.12.2015г. По результатам проверки оформлен акт от 02.06.2016 №19.

Объем дохода Предприятия по итогам 2015 года составил 253,43 млн. руб. или 101,3% от плана, в 2014 году – 235,77 млн. руб. (100,8%). По основному виду деятельности (по оплате жилья населением) доходы составили в 2015 году 246,13 млн. руб. или 99,2% от плана, в 2014 году -  229,56 млн. руб. (98,9%).

Расходы (в т.ч. себестоимость и прочие расходы) в 2015 году составили 245,7 млн. руб. при плане 239,09 млн. руб., в 2014 году - 209,36 млн. руб. при плане 217,86 млн. руб.

Доходы 2015 года превысили доходы 2014 года на 17660,0 тыс. руб., расходы 2015 года превысили расходы 2014 года на 36340,0 тыс. руб. Тем самым, темп роста расходов превысил темп роста доходов на 2 раза.
Чистая прибыль Предприятия составила в 2015 году 4453,0 тыс. руб., уменьшилась в сравнении с 2014 годом в 2,6 раза, в суммовом выражении на 7129,0 тыс. руб.

Доля дебиторской задолженности в общем объеме активов Предприятия в 2015 году составила 80%, что выше на 8% показателей 2014 года (в 2014 году – 72%).

К концу 2015 года дебиторская задолженность по сравнению с началом года увеличилась на 16029,0 тыс. руб. и составила 143625,0 тыс. руб. Прирост дебиторской задолженности на 12% явился результатом несвоевременной оплаты населением квартирной платы. В общей сумме дебиторской задолженности наибольший удельный вес занимает задолженность по квартирной плате населения – 95,8% (136646,1 тыс. руб.).

Средний процент собираемости от начислений квартирной платы в 2015 году с учетом оплаты задолженности прошлых лет составил 94% (249949,0 тыс. руб.).
В 2014 году осуществлено списание задолженности потребителей по квартирной плате в связи с невозможностью взыскания, по истечению срока исковой давности в сумме 2393,9 тыс. руб., в 2015 – 13717,1 тыс. руб. 

За проверяемый период Предприятием было направлено в 26 гарнизонный военный суд:

– 3084 заявлений о вынесении судебных приказов для взыскания дебиторской задолженности с населения по плате за жилое помещение на общую сумму 444476,59 тыс. руб.;

– 10 исковых заявлений о признании граждан, утратившими право пользования жилыми помещениями;

– 6 исковых заявлений о выселении нанимателя и проживающих совместно с ним членов его семьи из жилого помещения с предоставлением другого жилого помещения по договору социального найма (статья 90 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В Прокуратуру комплекса «Байконур» направлено 9 заявлений об истребовании жилых помещений из чужого незаконного владения.

Причину ограниченного количества направленных исковых заявлений о расторжении договоров найма жилых помещений начальник юридической службы объясняет отсутствием денежных средств на Предприятии для оплаты государственной пошлины при направлении исковых заявлений в суд.

Кредиторская задолженность в сравнении с 2014 годом снизилась на 6,0 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2016 года составила 81170,0 тыс. руб. Наибольший удельный вес кредиторской задолженности занимают задолженности перед поставщиками и подрядчиками – 45% (36223,6 тыс. руб.), по оплате налогов – 23% (18893,0 тыс. руб.). Данная задолженность носит текущий характер.
Общий объем работ, на основании которого рассчитывается экономически обоснованная плата за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме жилищного фонда города Байконур, выполнен в 2014 году на 6841,04 тыс. руб. или 84 %, в 2015 году на 19960,4 тыс. руб. (88%), при плане 2014 года – 20032,07 тыс. руб., 2015 года – 22591,7 тыс. руб. 
План работы по техническому обслуживанию инженерных систем в 2014 – 2015 годах  реализован на 51%, 1323,29 тыс. руб. и 1615,64 тыс. руб. соответственно. 

Почти половина всех работ по текущему ремонту носит внеплановый характер. Потребность в выполнении незапланированных работ начальники жилищно – эксплуатационных управлений (далее – ЖЭУ) объясняют необходимостью предотвращения аварийных ситуаций по заявкам жителей города, восстановлением разбитых, аварийных квартир.
Текущие ремонты объектов жилищного фонда, закрепленных за ЖЭУ, выполненные хозяйственным способом (силами персонала ЖЭУ) проведены без исполнительной документации. В ходе проверки приняты меры по устранению выявленных недостатков. После восстановления исполнительной документации произведены контрольные обмеры с участием представителя Управления городского хозяйства администрации города Байконур.
По результатам произведенных контрольных обмеров работ по текущему ремонту объектов ЖЭУ №4 и ЖЭУ №5 за 2015 год выявлены завышения физических объемов работ, выполненных ЖЭУ №4 и ЖЭУ №5 на общую сумму 6,32 тыс. руб. В ходе проверки внесено в кассу (ЖЭУ №4 – 3,69 тыс. руб., ЖЭУ №5 – 2,63 тыс. руб.).

Общая сумма излишне списанных материалов на текущие ремонты составила 32,34 тыс. руб. (ЖЭУ №1 – 3,08 тыс. руб.; ЖЭУ №2 – 8,97 тыс. руб., ЖЭУ №3 – 20,29 тыс. руб.). В ходе проверки  мастерами участков ЖЭУ №3 представлены акты, подтверждающие проведения работ на сумму 20,29 тыс. руб.

Кроме того, начальниками ЖЭУ не исполнялись требования приказа и.о. директора Предприятия (от 06.02.2015 №116) по сдаче демонтированных материалов после проведения капитального и текущего ремонтов (радиаторы, задвижки, трубные части) в целях проведения профилактических мероприятий по их восстановлению и использованию, не организован учет демонтированных материалов.

Средства Предприятия, предназначенные на производственную деятельность, отвлечены на уплату пени и штрафов в период с 2014 по 2015 годы в размере 2220,5 тыс. руб. 
В 2014-2015 годах штатные расписания Предприятия утверждены на 865 и 852 штатных единиц соответственно с фондом оплаты труда в размере 117707,6 тыс. руб. и 123362,3 тыс. руб. 

В 2015 году штатная численность работников в сравнении с 2014 годом снизилась на 13 штатных единиц. Фактическая численность работников по состоянию на 01.01.2016 года составила 827 человек, в т.ч. за счет тарифных средств – 820 человек.

В проверяемом периоде перерасхода фонда оплаты труда в целом по Предприятию нет. Между тем, допущен перерасход фонда оплаты труда по категории работников «Административно-управленческий персонал» за 2014 год – 725,0 тыс. руб. (104%), за 2015 год – 734,5 тыс. руб. (104%), «Аварийно-диспетчерская служба» за 2014 год –864,2 тыс. руб. (124%), за 2015 год – 889,6 тыс. руб. (123%) вследствие назначения доплат за увеличения объема работ, интенсивность, совмещение, выплаты разовых премий.

Объем всех нарушений, имеющих стоимостную оценку по итогам проведенного контрольного мероприятия, составил – 3581,76 тыс. руб., из которых: 38,66 тыс. руб. – неправомерно совершенные хозяйственные операции, 2998,47 тыс. руб. – нарушения ведения бухгалтерского учета, 534,73 тыс. руб. – необоснованный расход товарно-материальных ценностей,  9,9 тыс. руб. – нарушение порядка ведения кассовых операций.
Просроченная задолженность по подотчетным суммам, погашена в ходе проверки.

В нарушение приказа директора ГУП «ЖХ» от 24.04.2014 №210 установлены и списаны на прочие расходы Предприятия сантехнические изделия на общую сумму 309,52 тыс. руб. без взимания с квартиросъемщиков оплаты за установку данных изделий.
В нарушение требований пункта 14 Постановления Правительства РФ от 10.09.2012 №908 «Об утверждении Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» в 2014 – 2015 годах не размещена информация о внесении изменений в план закупок Предприятия. При проведении закупок, Предприятием неоднократно устанавливались ограничения сроков подачи котировочных заявок.

Установлено необоснованное списание материалов на проведение ремонта силами работников ЖЭУ на сумму 10,09 тыс. руб., а так же списание материалов без надлежащего документального оформления на общую сумму 82,72 тыс. руб.
Продолжается списание карбида и кислорода по фактическому расходу, без учета фактического времени работы и количества обработанных стыков. За проверяемый период списано карбида в количестве 23490 кг на общую сумму 1988,35 тыс. руб., кислорода 3515 м³ на 375,82 тыс. руб.
Допущено отнесение расходов непроизводственного характера (премии ко дню города, профессиональным праздникам) к производственным затратам.
В нарушение требований Плана счетов бухгалтерского учёта, по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», проведены некорректные бухгалтерские проводки со счетами, не корреспондирующими с указанным счетом. В ходе проверки некорректные проводки сторнированы.
Кроме того, в рамках данного контрольного мероприятия Управлением были проверены состояние и оплата жилищного фонда города Байконур, закрепленного за ЖЭУ Предприятия. Результаты проверки жилищного фонда нашли отражения в докладной записке, направленной на имя Главы администрации города Байконур.
По результатам контрольного мероприятия в адрес директора ГУП «ЖХ» направлено письмо с предложением об устранении выявленных нарушений и недостатков.
